
Originale 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
N. 4DEL 14/05/2021 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 

MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS 81/2008 PER IL TRIENNIO 2021-2023 - 

CIG Z5631BC48B           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 
PREMESSO CHE: 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 

hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge 

regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, 

disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 

di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima 

e Ponte Nizza delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del 

decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.   

• con la deliberazione n. 7 assunta in data 23.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 

approvata la struttura organizzativa relativa alle suddette funzioni/servizi conferiti dai 

comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “_TERRE DEI MALASPINA”:  

• con la deliberazione n. 10 assunta in data 30.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 

approvata la presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi 

conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica 

dell’Unione dei comuni; 

• con decreto del presidente dell’unione n. 3 del 1.10.2016 sono stati nominati i 

responsabili di servizio dell’unione ai quali spetta, in particolare, la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 31.03.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

•  la deliberazione della giunta dell’Unione n. 29 del 02/04/2021 relativa  

all’assegnazione dei PEG ai responsabili dei servizi; 

• l'art.  107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore/servizio; 



 

CONSIDERATO CHE: 

• il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008, già affidato con 

determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 18 del 09/05/2018 rientra 

nell'ambito delle priorità dell'Ente dal momento che esso rappresenta uno specifico 

obbligo di legge, giusto art. 18, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 81/2008 che prevede, tra 

gli obblighi del Datore di Lavoro, quello di nominare il Medico Competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

• non esiste tra il personale interno dell'Ente una figura in possesso di specifiche 

competenze–necessarie per il conferimento dell'incarico in argomento; 

 

DATO ATTO che il medico già incaricato per l’Unione Terre dei Malaspina ha garantito piena 

disponibilità a continuare la prestazione di servizio alle condizioni in essere; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L.27 dicembre 2006, n. 296 gli enti locali 

sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero tramite 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione della centrale di committenza 

regionale di riferimento; 

RILEVATO che Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione 

degli acquisti nella Pubblica Amministrazione (Legge 296/2006), ha messo a disposizione di 

tutti gli Enti di Pubblica Amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma 

telematica di eProcurement Sintel, e che a partire dal 1 ottobre 2012, Centrale Regionale 

Acquisti, soggetto nato nel 2007 all’interno di Lombardia Informatica S.p.a. per fornire servizi 

e strumenti per gli acquisti della Pubblica Amministrazione lombarda, è diventata Agenzia 

Regionale Centrale Acquisti (ARCA) Sintel, come stabilito dalla Legge Regionale 16 luglio 

2012 n. 12; 

DATO ATTO non si riscontrano convenzioni attive per questo tipo di prestazione; 

CONSIDERATO che l’art. 192 D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

prevedono l'adozione di apposita determina a contrarre prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, con le quali le amministrazioni aggiudicatici individuano 

gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici ed 

approvano i capitolati di gara o i fogli patti e condizioni; 

TENUTO CONTO che ANAC con delibera n. 1097/2016 in merito agli affidamenti sotto soglia, 

ha evidenziato che: 

• in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 

elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 

e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

• l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, e per i lavori anche tramite 

amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1, lett. g) del Codice, in conformità all’art. 

36, comma 2, lettera a) d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art 36 

comma 2 lettera a); 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 502 e 503 della legge di stabilità 2016, n° 208/2015, che ha 

stabilito che i prodotti e i servizi per enti locali di valore inferiore ai 1.000,00 euro potranno 

essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA o 



ad altri mercati elettronici e l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

(Legge di bilancio 2019) che ha innalzato detta soglia ad € 5.000,00 e pertanto al di sotto di 

questo importo non sussiste per le Amministrazioni Pubbliche l’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi; 

DATO ATTO CHE: 

- oggetto e finalità del presente affidamento pertengono l’affidamento dell’incarico di 

medico competente dell’Unione Terre dei Malaspina ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per il 

triennio 2021-2023; 

-   modalità di scelta del contraente: affidamento diretto conformemente a quanto previsto 

dall’art.36 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- affidatario è il dott. Alpeggiani Giovanni –  cod. fisc.  LPGGNN70H06G388G -; 

- forma di stipulazione è la comunicazione; 

- compenso: Euro 350,00 annui; 

- clausole essenziali: realizzazioni delle prestazioni a regola d’arte.  

In particolare l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi ai pagamenti del Comune derivanti dall’affidamento in oggetto. Qualora 

l’affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. per 

la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’intervento de quo, il presente contratto si 

risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della suddetta legge. Tutti i 

bonifici, in entrata e in uscita dovranno riportare il CIG. A tal fine, relativamente al 

presente contratto il CIG è il n. Z5631BC48B; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico così 

come ammette la sopracitata disciplina; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis della legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale”; 

- art.6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 

attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 

interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il 

conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 

derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 

gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o 

gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 ed il Codice di Comportamento;  



ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra e procedere 

all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

• lo Statuto; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per quanto in premessa descritto, l’incarico di medico competente ai 

sensi del d. lgs 81/2008 per il triennio 2021-2023 al Dott. Giovanni Alpeggiani – cod. 

fisc.  LPGGNN70H06G388G; 

2. DI IMPEGNARE, a favore del professionista di cui al punto 1, la somma di euro 350,00 

annui, per un importo triennale di euro 1.050,00; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 350,00 sul capitolo 8.1. codice 01.02.1 voce 

140 del bilancio di previsione 2021-2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DI PROVVEDERE alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 D. Lgs. 267/00 e di 

dare atto che la scadenza per i pagamenti, fissata dalla normativa vigente, è a 30 giorni 

dal ricevimento delle fatture elettroniche; 

5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa di cui sopra, senza ulteriori 

provvedimenti, dietro presentazione di regolare fattura fino all’importo sopra indicato 

corredata di visto di regolarità da parte del responsabile del servizio; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al servizio finanziario per 

l'apposizione del "visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Bellomo Daniele 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento. 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 14/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio  

Bellomo Daniele 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Bellomo Daniele 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2021 101 01021 8 1 350,00 

2022 101 01021 8 1 350,00 

2023 101 01021 8 1 350,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 126 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 14/05/2021 

 

 

Ponte Nizza, lì 14/05/2021 

 

 

Il Messo Comunale 

 

 

 


